ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA?*'

LEI N° 8653, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

Autoriza a abertura de Créditos Adicionais no Orçamento
de 2021 e aftera a LDO 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1o Autoriza o Poder Executivo abrir Créditos Adicionais no Orçamento do
exercício de 2021 no montante de R$ 2.416.955,91 (dois milhões, quatrocentos e dezesseis
mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e noventa e um centavos), correspondendo:

I - Crédito Especial no valor de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil
reais), com as seguintes classificações:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.301.1004.1104 - Construção De Uni Dades Básica S De Saúde - Ubs
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras E Instalações

4001 - Outras Receitas Municipais Aplicadas Em Saúde...850.000,00

II - Créditos Suplementares no valor de R$ 1.566.955,91 (um milhão,
quinhentos e sessenta e seis mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e noventa e um
centavos), com as seguintes classificações:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.301.1004.2074 - Manut Unidades Estratégia Saude Família
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado

0040 - Asps........................................................... 1.092.386,08

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.301.1004.2074 - Manut Unidades Estratégia Saude Família
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado

4500 - Custeio - Atenção Básica......................... 397.600,63

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.301.1004.2074 - Manut Unidades Estratégia Saude Família

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio Alimentação
0040 - Asps...................... 76.969,20

Art. 2o Fica alterado o Anexo de Metas e Prioridades da LDO 2021, na forma
do Anexo II desta Lei.

Art. 3o Servirão para cobertura dos créditos autorizados pelo art. 1o, o
superávit financeiro do exercício de 2020 dos seguintes recursos no valor de R$
2.416.955,91 (dois milhões, quatrocentos e dezesseis mil, novecentos e cinquenta e cinco
reais e noventa e um centavos), nos termos do § 1o, inciso I, do art. 43 da Lei Federal n°
4.320/1964, conforme demonstrado no Anexo I deste Decreto, proveniente dos seguintes
recursos:

850.000,00
1.169.355,28

397.600,63

I - 0001 - LIVRE
II-0040-ASPS
III - 4500 - CUSTEIO - ATENÇÃO BÁSICA

Parágrafo único. Fica autorizado o aporte de recursos livres para o Fundo
Municipal de Saúde, no montante previsto no inciso I deste artigo.

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2021

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz Bolesfha
Secretário/la Administração e Gestão
OP023/20247JSP

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

ANEXO I

Demonstrativo do Superávit Financeiro

RECURSO: 0001 - LIVRE
DESCRIÇÃO VALOR

ATIVO FINANCEIRO (I)
Saldo Bancário em 31/12/2020

16.279.540,51
16.279.540,51

PASSIVO FINANCEIRO (II)
Restos à Pagar Processados
Restos à Pagar Não Processados
De Exercícios Anteriores
Consignações

3.840.687,71
933.475,59

2.787.862,81
116.219,72

3.129,59

SUPERÁVIT FINANCEIRO (|||} = (|) - (|| ) 12.438.852,80
VALOR JA UTILIZADO (IV) 0,00
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇAO (V) 0,00
UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 850.000,00

11.588.852,80SALDO FINAL (III) - (IV) - (V) - (VI)

RECURSO: 0040 -ASPS
DESCRIÇÃO VALOR

2.525.011,56
2.525.011,56

ATIVO FINANCEIRO (I)
Saldo Bancário em 31/12/2020

1.355.656,28
328.601,23

1.027.055,05

PASSIVO FINANCEIRO (II)
Restos à Pagar Processados
Restos à Pagar Não Processados
De Exercícios Anteriores
Consignações

0,00
0,00

1.169.355,28SUPERÁVIT FINANCEIRO (III) = (I) - (II )
VALOR JA UTILIZADO (IV) 0,00
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇAO (V) 0,00

1.169.355,28UTILIZADO NESTE PROJETO (VI)
1.169.355,28SALDO FINAL (III) - (IV) - (V) - (VI)

RECURSO: 4500 - CUSTEIO - ATENÇÃO BÁSICA
DESCRIÇÃO VALOR

722.982,02
722.982,02

ATIVO FINANCEIRO ( I)
Saldo Bancário em 31/12/2020

325.381,39
238.839,71

86.541,68

PASSIVO FINANCEIRO (II)
Restos à Pagar Processados
Restos à Pagar Não Processados
De Exercícios Anteriores
Consignações

0,00
0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO (III) = (I) - (II) 397.600,63
0,00VALOR JA UTILIZADO (IV)

CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇAO (V) 0,00
397.600,63UTILIZADO NESTE PROJETO (VI)
397.600,63SALDO FINAL (III) - (IV) - (V) - (VI)

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/e-mail: prefeitura@carazrnho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazrnho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

ANEXO II

Metas e Prioridades - LDO 2021

1004 - AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DA SAÚDEPROGRAMA

Ampliar o acesso, aperfeiçoar a qualidade, reduzir o tempo de espera e fortalecer a atenção integral das ações e serviços
de saúde.OBJETIVO

AÇÕES GOVERNAMENTAIS

Valor
Estimado

Unidade de
Medida Meta FísicaProdutoDescrição da Ação GovernamentalAção

UBS
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE-UBS
850.000Unidade 11104

Construída

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br